
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 67Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

BAIRRO: Val-de-Cãns,
CEP: 66.617-420,
FAX: (91)4005-8007,
CIDADE: BELÉM
UF: PA

ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Protocolo 1003390

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS n° 06/2016/UEPA, que tem como objeto Aquisição 
eventual e futura de materiais bibliográfi cos para atender 
o Curso de Licenciatura em Letras-Língua Inglesa da 
Universidade do Estado do Pará /UEPA, as licitantes 
vencedoras do certame são:
1- LIVRARIA GP LTDA, itens 13, 19, 21, 22, 29, 30, 
31, 32, 33, 39, 52, 53, 67, 68, 69, 71, 79, 84 e 100 (valor da 
proposta R$ 4.820,30);
2- PAULO HENRIQUE DOS SANTOS COPELLI 
MACHADO, itens 3, 11, 12, 17, 24, 34, 35, 38, 40, 42, 43, 44, 
45, 47 e 49 (valor da proposta R$ 19.449,69).
Itens Cancelados por inexistência de proposta: 1, 2, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 28, 36, 37, 
41, 46, 48, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
101, 102, 103, 104, 105, 106 e 107.
Belém, 01 de setembro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA-Reitor UEPA

Protocolo 1003494
..

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2424/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: BRENO RAMOS PANTOJA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 07.08.2016
DATA TÉRMINO: 18.08.2016
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)

PORTARIA N° 2425/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DE NAZARE SACCO DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 54194728-3
DATA INICIO: 30.08.2016
DATA TÉRMINO: 28.09.2016
QUANTIDADE: 29 e ½ (vinte nove e meia)

PORTARIA N° 2426/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de encontro nacional do PARFOR
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: LONDRINA-PR
NOME DO SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57193314-1
DATA INICIO: 20.09.2016
DATA TÉRMINO: 24.09.2016
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 2427/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-PA
NOME DO SERVIDOR: WALDINETT NASCIMENTO TORRES PENA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 30.07.2016
DATA TÉRMINO: 10.08.2016
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)

PORTARIA N° 2428/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidora desta IES

ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: OCYAN DE SOUSA LIMA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 3185370-1
DATA INICIO: 31.08.2016
DATA TÉRMINO: 02.09.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 2429/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar cobertura fotográfi ca
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: NAILANA THIELY SALOMÃO PEREIRA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57218108-3
DATA INICIO: 24.08.2016
DATA TÉRMINO: 24.08.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2430/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de encontro nacional do PARFOR
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: LONDRINA-PR
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO SERGIO SILVA DE CARVALHO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55585787-2
DATA INICIO: 20.09.2016
DATA TÉRMINO: 24.09.2016
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 1003485
..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 2431/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2079/16, de 05.08.2016, 
publicada no D.O.E nº 33.187 de 09.08.2016, que concedeu a 
ERIK ARTUR CORTINHAS ALVES, 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
devido seu deslocamento de Belém para Barcarena, no período 
de 03 a 07.08.2016 a fi m de ministrar disciplina pelo PARFOR.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA

ORDENADOR
PORTARIA Nº 2416/16 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 2110/16 de 08.08.2016, 
publicada no DOE nº 33.189 de 11.08.2016que constituiu 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos supramencionados, 
composta dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: 
ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR  Id
. Funcional: 5835402/ 1  AGENTE 
ADMINISTRATIVO
Membros: 
MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA Id. Funcional: 
5041767/ 1  TECNICO
NARJARA CARNEIRO DE LIMA  Id. Funcional: 
57223002/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1003488

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 2014/192176-UEPA;
Espécie: Ata de Registro de Preços n° 03/2016 referente ao 
Pregão n° 06/2016;
Objeto: Registro de Preços para Aquisição eventual e 
futura de materiais bibliográfi cos para atender o Curso de 
Licenciatura em Letras-Língua Inglesa da Universidade do 
Estado do Pará /UEPA;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 05/09/2016;
Fornecedores: LIVRARIA GP LTDA e PAULO HENRIQUE DOS 
SANTOS COPELLI MACHADO;
Valor Total: R$ 24.269,99 (vinte e quatro mil, duzentos e 
sessenta e nove reais e noventa e nove centavos);
Autorização: Juarez Antônio Simões Quaresma.  
Belém, 01 de setembro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 1003497

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1209/2016 - SEASTER, EM 29 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: ACINDINO VIEIRA DE CAMPOS
Matrícula: 57191507/1 Lotação: DAS/SEASTER
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  P e r í o d o : 
22/06/2016 a 26/08/2016. 
(04 quatro dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER

Protocolo 1003744

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 034/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para prestação de 
serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional do 
projeto “QUALIFICAR PARA INCLUIR - ALEPA”.
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 15/09/2016
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.333.1436.8358
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0301003208 / 0101003208 / 0101
Ação Detalhada: 233.691
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1003676

DIÁRIA

PORTARIA N.° 1222/2016 - SEASTER, EM 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO 
Cargo: COORDENADOR  Matricula Nº 6113107/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: ABAETETUBA, 
BARCARENA, CASTANHAL E CAPANEMA /PA
Período: 17/08/16 a 18/08/2016.     Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: acompanhar fi scais do Ministério do Trabalho que 
realizarão fi scalização das ações de intermediação de mão de 
obra nos municípios.

PORTARIA N.° 1223/2016 - SEASTER, EM 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  M a t r i c u l a 
Nº 54190378/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: ABAETETUBA, 
BARCARENA, CASTANHAL E CAPANEMA /PA
Período: 17/08/16 a 18/08/2016.     Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: acompanhar fi scais do Ministério do Trabalho que 
realizarão fi scalização das ações de intermediação de mão de 
obra nos municípios.

PORTARIA N.° 1224/2016 - SEASTER, EM 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: ALEX FERNANDO SOARES SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  M a t r i c u l a 
Nº 1952617/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BUJARU /PA
Período: 05/09 a 09/09/2016. Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: auxiliar a fi scalização das cisternas executadas pelo 
Convênio 059/2012 - SEASTER/MDS do município.

PORTARIA N.° 1226/2016 - SEASTER, EM 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  M a t r i c u l a 
Nº 5541182/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASILIA/DF
Período: 06/09/2016. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: reunir com técnicos do CPSINE para discutir o repasse 
do recurso da execução da 2ª etapa do convênio Nº 124/2012.

PORTARIA N.° 1227/2016 - SEASTER, EM 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA   Matricula Nº 3211886/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: MEDICILÂNDIA /PA
Período: 11/09 a 17/09/2016.  Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: apoiar o evento capacita SUAS  no município.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 1003702


